Дело № 5-68-135/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 августа 2017 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Горожанкиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Горожанкиной Евгении Сергеевны, данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

12 июля 2017 г. старшим инспектором отдела государственного земельного надзора Управления по земельному и фитосанитарному надзору Департамента сельского хозяйства города Севастополя Зубачек М.П. в отношении Горожанкиной Е.С. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ. Из протокола и материалов дела об административном правонарушении следует, что Горожанкина Е.С. в установленный срок – до 05.06.2017 г. включительно не выполнила законного предписания должностного лица территориального органа, осуществляющего государственный земельный надзор – старшего инспектора отдела государственного земельного надзора Управления по земельному и фитосанитарному надзору Департамента сельского хозяйства города Севастополя Зубачек М.П. № 000040 от 28.04.2017 г. об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, а именно, Горожанкина Е.С. не провела агротехнические, агрохимические и фитосанитарные мероприятия на принадлежащем ей земельном участке …, что является нарушением требований п. 3 ч. 2 ст. 13 Земельного кодекса РФ, в соответствии с которым, в целях охраны земель собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации.

Допрошенная в судебном заседании Горожанкина Е.С. вину признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила вышеизложенные обстоятельства, пояснив, что в силу преклонного возраста не имела возможности в срок исполнить вышеуказанное предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, в настоящее время ею решается вопрос о продаже принадлежащего ей земельного участка либо о сдаче его в аренду для использования по назначению арендатором.

В соответствии с Положением о государственном земельном надзоре, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 02.01.2015 г. № 1, государственный земельный надзор осуществляется Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федеральной службой по надзору в сфере природопользования и их территориальными органами.

Согласно ч. 5 ст. 71 Земельного кодекса РФ, должностные лица органов государственного земельного надзора (далее – должностные лица, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора) имеют право: осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации; выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки; осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях, в том числе составлять по результатам проверок соблюдения требований земельного законодательства протоколы об административных правонарушениях и иные акты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, и направлять их соответствующим должностным лицам для рассмотрения дел об административных правонарушениях в целях привлечения виновных лиц к ответственности, рассматривать в пределах своей компетенции дела об административных правонарушениях.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья находит, что, помимо полного признания, вина Горожанкиной Е.С. в совершении при вышеизложенных обстоятельствах инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе следующими материалами дела об административном правонарушении: протоколом № 002192 об административном правонарушении от 12.07.2017 г., в котором отражено существо совершенного Горожанкиной Е.С. правонарушения; предписанием должностного лица территориального органа, осуществляющего государственный земельный надзор – старшего инспектора отдела государственного земельного надзора Управления по земельному и фитосанитарному надзору Департамента сельского хозяйства города Севастополя Зубачек М.П. № 000040 от 28.04.2017 г. об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, полученным Горожанкиной Е.С. по почте 06.05.2017 г.; актом проверки № 50/2-2 от 30.06.2017 г. в отношении Горожанкиной Е.С. и приложенной к данному акту фототаблицей, в ходе которой (проверки) был установлен факт невыполнения Горожанкиной Е.С. в установленный срок вышеуказанного предписания; копией государственного акта на право собственности Горожанкиной Е.С. на земельный участок.

Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения Горожанкиной Е.С., а также доказанной вину последней в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок предписания территориального органа, осуществляющего государственный земельный надзор, об устранении нарушений земельного законодательства.

При назначении Горожанкиной Е.С. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Горожанкиной Е.С., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Горожанкиной Е.С. вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Горожанкиной Е.С., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении, может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Учитывая, что минимальный размер штрафа для граждан, предусмотренный санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, составляет 10 000 рублей, с учетом характера совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица – Горожанкиной Е.С., которая вину признала полностью и в содеянном раскаялась, является пенсионеркой по возрасту, мировой судья полагает, что в данном случае по делу об административном правонарушении могут быть применены положения ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, характера совершенного Горожанкиной Е.С. административного правонарушения, последствий от правонарушения, данных о личности правонарушителя, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Горожанкиной Е.С. наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, но не менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Горожанкину Евгению Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа: УФК по г. Севастополю Департамент сельского хозяйства города Севастополя, г. Севастополь, ул. Репина, 18, ИНН 9204009223, КПП 920101001, банк получателя: Отделение Севастополь г. Севастополь, БИК 046711001, счет 40101810167110000001, КБК 83611643000010000140, ОКТМО 67000000, протокол № 002192 об административном правонарушении от 12.07.2017 г..

Разъяснить Горожанкиной Е.С., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, Горожанкиной Е.С. разъясняется, что, в случае неуплаты административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, она может быть подвергнута административному штрафу в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административному аресту на срок до пятнадцати суток, либо обязательным работам на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.
«СОГЛАСОВАНО»

«___» __________ 2017 г.

Мировой судья:

__________ Лазарев П.Н.